湖南理工学院教务处

校教通〔2013〕17号
关于做好2012-2013学年第二学期
学生普通话测试报名工作的通知
校属各教学院，南湖学院：

为了贯彻落实《国家通用语言文字法》和国家、湖南省相关文件，我校2012-2013学年第二学期学生普通话培训测试工作即将进行。根据湖南省语委办的要求，从本学期开始全面实行计算机辅助普通话水平测试（简称机测），取消人工测试。现将有关事项通知如下：

一、学生普通话水平测试合格等级标准
（一）师范类汉语言文学专业学生，普通话水平应达到二级甲等（87分）。

（二）师范类其他专业学生及准备考教师资格证的学生，其普通话水平应达到二级乙等（80分）。

（三）非师范类与口语表达有关的专业（英语、音乐、新闻、文秘、法律、管理、经济、旅游等专业）的学生，其普通话水平应达到二级乙等（80分）。

（四）非师范类其他专业的学生，其普通话水平应达到三级甲等（70分）。

学生在校期间均应参加普通话测试，毕业时普通话测试成绩应达到相应专业合格要求。我校在对学生进行毕业资格审查时，不认可学生在其他地方参加普通话水平测试的成绩。

二、报名对象：在校在籍的2008、2009、2010、2011级学生。

三、测试培训：
（一）测试前培训：学校将对所有报名的学生统一安排普通话测试前培训，主要内容为机测应试须知、技术及要领等。

（二）强化培训：对曾参加过测试但成绩不达标的学生，学校开办强化培训班（30学时），培训主要内容为普通话的正音训练、应试须知及应试技巧等。学生自愿报名参加，报名学生不足30人时不开班。
（三）根据省语委有关文件精神，普通话测试一律使用专用教材。推荐所有报名参加测试的考生购买省语委普通话培训中心指定的培训测试教材（培训、练习和考试时必用），参加强化培训班的学生原则上应购买教材。教材由考试中心集体代购，每本35元。
四、报名

（一）报名时间

网上报名：3月18日10：00--3月24日17：00
缴费截止日期：3月25日17：00
（二）报名程序

1. 所有考生均从网上报名，网址为: 教务处主页→快速导航→考试中心，考生按照提示，认真确认相关信息后提交即可。报名过程中，学生如发现本人报考信息有误（含照片），请于3月24日前到各自学院教学秘书处进行修改（照片有误、模糊或缺照片的学生，需带本人身份证和电子照片到所在学院教学秘书处进行修改，并尽快到学校网络中心更改照片信息）。
   2. 考生在网上报名成功后，以班级为单位统一到所在学院教学秘书处报名交费并现场确认。凡未进行现场确认的考生，视为自动放弃报名参考。报名参加测试的学生须按省物价局湘价函[2012]124号及省语委湘语办[2012]21号文件缴纳规定的费用，每人70元（含报名费、测试前培训费和测试费），参加强化培训班的学生另交费150元（不含教材费）。请各教学秘书按要求打印普通话水平测试报名登记表和学生参加强化培训班的报名表，并携学生报名名单、测试费及教材费于3月28日下午17：00前到考试中心办理报名手续，逾期不办理补报。测试时间另行通知。
五、根据《湖南省实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》（湖南省第十届人民代表大会常务委员会第56号公告）： 对大中专学生在毕业时未达到相应普通话等级标准的，应当分别情况进行培训，使其达到规定的等级标准。我校将在对学生进行毕业资格审查时，将普通话测试成绩纳入审查范围。各教学院要高度重视学生的普通话测试工作，向每位学生广泛宣传普通话测试等级证书在就业中的重要性，普通话合格证书是许多行业上岗的必备条件。

六、本学期将优先安排2009级学生参加普通话测试，以保证学生在毕业前领取合格证书。请各教学院通知相关学生按时报名。
七、我校普通话培训测试站设考试中心，具体负责普通话培训和测试工作。联系电话：8648508
二〇一三年三月十三日